MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

GABINETE DO REITOR
Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais

1

RESOLUÇÃO Nº 018 DE 21 DE SETEMBRO DE 2016.

Dispõe sobre a homologação do resultado da eleição

dos membros da Comissão Permanente de Pessoal

Docente – CPPD do IFMG.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS,

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do

dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro 2015,

publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01, e

   Considerando o parágrafo único do Art. 34 do Regimento Geral do

IFMG, o Decreto Nº 7.806 de 17 de setembro de 2012 e a Lei Nº 12.772 de 28 de

dezembro de 2012;

RESOLVE:

 Art. 1º HOMOLOGAR o resultado da eleição dos membros da

Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) do IFMG.

Art. 2º A CPPD do IFMG fica composta pelos servidores Docentes

discriminados abaixo, com vigência no período de 21 de setembro de 2016 a 20 de

setembro de 2018.

CPPD CENTRAL

Campus Nome  Membro

Arcos Niltom Vieira Júnior Titular

Bambuí Elton José Pereira Titular

Betim
Lucas Carvalho S. de A.

Pereira

Titular

Congonhas Brasílio Alves Freitas Titular

Conselheiro

Lafaiete

Antônio Marcos Murta Titular

Governador Kênia Faria Brant Titular

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

GABINETE DO REITOR
Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais

2

Valadares

Ipatinga
Gustavo Rafael de Souza

Reis

Titular

Itabirito

Lícia Flávia Santos Guerra Titular

Ouro Branco Carlos Roberto Ferreira Titular

Ouro Preto
Reginato Fernandes dos

Santos

Titular

Piumhi Vinícius Barbosa de Paiva Titular

Ponte Nova
Luciano Vilas Boas

Espiridião

Titular

Sabará Daniel Neves Rocha Titular

Santa Luzia Fúlvio Cupolillo Titular

São João

Evangelista

Fernanda Efren N. Ferreira Titular

CPPDs LOCAIS

Campus Nome  Membro

Arcos Niltom Vieira Júnior Titular

Bambuí

Elton José Pereira Titular

Eduardo Cardoso Melo Titular

Elder Pereira Beltrame Titular

Betim Lucas Carvalho S. de A. Pereira Titular

Congonhas
Brasílio Alves Freitas Titular

Lucélia Aparecida Radin Titular

Conselheiro

Lafaiete

Antônio Marcos Murta Titular

Governador

Valadares

Kênia Faria Brant Titular

Renato Rechieri de Oliveira Titular

Juliana Rodrigues Franco Titular

Ipatinga

Gustavo Rafael de Souza Reis Titular

Alex de Andrade Fernandes Titular

Márcio Takeshi Suguwara Titular

Itabirito

Lícia Flávia Santos Guerra Titular

Robert Luiz Gomes Titular

Ouro

Branco

Carlos Roberto Ferreira Titular

Carlos Eduardo de Souza Titular

Ouro Preto

Reginato Fernandes dos Santos Titular

Jorge Ney Esmeraldo Titular

Marcos Miguel G. Campos Titular

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

GABINETE DO REITOR
Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais

3

Piumhi

Vinícius Barbosa de Paiva Titular

Mônica do Nascimento Barros Titular

Paulo Henrique Araújo Titular
Júnior Henrique Canaval  Suplente

Ponte Nova Luciano Vilas Boas Espiridião Titular

Sabará

Daniel Neves Rocha Titular

Erick Fonseca Boaventura Titular

Mateus do Nascimento Titular

Santa Luzia

Fúlvio Cupolillo Titular

Neilson José da Silva Titular

Paula Glória Barbosa Titular

São João

Evangelista

Fernanda Efren N. Ferreira Titular

Denis Rocha de Carvalho Titular

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, 21 de setembro de 2016.

Professor KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA
Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais